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BELVEDERE OSTRENSE 

Elenco alfebetico dei notai 

 

COGNOME E NOME    ANNI       N° PEZZI 

 

 

ALOISI Nicolò     1563 - 1590       5 

ALOISI Pietro     1543 - 1564       5 

ANGELELLI Antenore    1628 - 1714       7 

ANGELELLI Clemente    1597 - 1628       13 

ANGELELLI Domenico    1532 - 1561       23 

ANGELELLI Francesco    1529        1 

ANGELELLI Nicolò     1498 - 1516       9 

BENEDETTI Antonio Benedetto   1714 - 1749       13 

BENVENUTI Giovanni    1486 - 1514       2 

BENVENUTI Giov. Antonio   1655 - 1660       2 

BENVENUTI Giulio Francesco   1748 - 1778       10 

BENVENUTI Pietro Luigi    1770 - 1801       8 

BENVENUTI Sebastiano   1588 - 1595       2 

BENVENUTO Domenico    1482 - 1529       4 

BERNABUCCI Curzio Sr.    1644 - 1671       8 

BARNABUCCI Curzio Antonio   1718 - 1738       6 

BERNABUCCI Ippolito    1602 - 1628       9 

BLASI Fabrizio     1543 - 1545       1 

BOLDRINI Eusebio     1535 - 1585       5 

BOLDRINI Girolamo    1508 - 1517       1 

CALCAGNI Matteo     1682 - 1713       14 

CALCAGNI Nicolò     1512 - 1573       23 

CALCAGNI Raimondo    1627 - 1651       7 

FABRI Antonio     1513 - 1542       13 

FABRI Luca      1610 - 1611       1 

FABRI Menco     1559 - 1566       2 

FABRI Pier Giov. Battista    1491 - 1529       1 

GENTILE Florano     1498 - 1505       2 

GIANFRANCHI Marcantonio   1688 - 1701       4 

MARTINI Cristofano    1498 - 1504       1 

MARTINOZZI Marco    1535 - 1594       18 

MEA Angiolo     1565 - 1587       18 

MEA Orazio      1628 - 1643       1 

MESCHINI Giacinto     1589 - 1601       7 

MESCHINI Giuseppe    1727 - 1736       3 

NOVELLI Paolo     1677 - 1692       3 

OLIVIERI Nicolò     1522 - 1562       4 

PALMA Carlo     1654 - 1693       3 

PALMA Paolo     1514 - 1519       2 

PARBONI Luigi     1793 - 1808       2 

PARBONI Nicolò     1759 - 1808       8 

RICCI Battista Senior    1502 - 1529       6 

RICCI Battista Junior    1574 - 1616       6 

RICCI Cristoforo     1506 - 1538       1 

RICCI Domenico G. Battista   1510 - 1543       1 

RICCI Ferrante     1600 - 1603       1 



RICCI Gaspare     1569 - 1591       9 

RICCI Nicolò     1566 - 1596       2 

RICCI Prospero     1555 - 1508       6 

ROSSI Luca      1623 - 1631       2 

SABBATINI Fulgenzio    1611 - 1617       3 

SABBATINI Menico     1565 - 1601       6 

SABBATINI Prospero    1604 – 1614       7 

SCARPELLINI Domenico    1662 - 1678       6 

SERVIDONI Paolo     1671 - 1683       5 

SEVERINI Giuseppe    1785 - 1819       14 

STELLA Piermatteo     1531 - 1556       2 

TIRONI G. Battista     1613 - 1614       1 

UBERTUCCI Anselmo    1626 - 1631       1 

VANNINI Vanni     1584 - 1591       5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BELVEDERE OSTRENSE 

Elenco cronologico dei notai 

 

 

COGNOME E NOME    ANNI       N° PEZZI 

 

 

1400 

 
BENVENUTO Domenico    1482 - 1529       4 

BENVENUTI Giovanni    1486 - 1514       2 

FABBRI Pier Giov. Battista    1491 - 1529       1 

MARTINI Cristofano    1498 - 1504       1 

GENTILE Florano     1498 - 1505       2 

ANGELELLI Nicolò     1498 - 1516       9 

 

1500 

 
RICCI Battista Senior    1502 - 1529       6 

RICCI Cristoforo     1506 - 1538       1 

BOLDRINI Girolamo    1508 - 1517       1 

RICCI Domenico G. Battista   1510 - 1543       1 

CALCAGNI Nicolò     1512 - 1573       23 

FABRI Antonio     1513 - 1542       13 

PALMA Paolo     1514 - 1519       2 

OLIVIERI Nicolò     1522 - 1562       4 

ANGELELLI Francesco    1529        1 

STELLA Piermatteo     1531 - 1556       2 

ANGELELLI Domenico    1532 - 1561       23 

BOLDRINI Eusebio     1535 - 1585       5 

MARTINOZZI Marco    1535 - 1594       18 

BLASI Fabrizio     1543 - 1545       1 

ALOISI Pietro     1543 - 1564       5 

RICCI Prospero     1555 - 1588       6 

FABRI Menco     1559 - 1566       2 

ALOISI Nicolò     1563 - 1590       5 

MEA Angiolo     1565 - 1587       18 

SABBATINI Menico     1565 - 1601       6 

RICCI Nicolò     1566 - 1596       2 

RICCI Gaspare     1569 - 1591       9 

RICCI Battista Jr.     1574 - 1616       6 

VANNINI Vanni     1584 - 1591       5 

BENVENUTI Sebastiano    1588 - 1595       2 

MESCHINI Giacinto     1589 - 1601       7 

ANGELELLI Clemente    1597 - 1628       13 

 

 

 



1600 

 
RICCI Ferrante     1600 - 1603       1 

BERNABUCCI Ippolito    1602 - 1628       9 

SABBATINI Prospero    1604 - 1614       7 

FABRI Luca      1610 - 1611       1 

SABBATINI Fulgenzio    1611 - 1617       3 

TIRONI G. Battista     1613 - 1614       1 

ROSSI Luca      1623 - 1631       2 

UBERTUCCI Anselmo    1626 - 1631       1 

CALCAGNI Raimondo    1627 - 1651       7 

ANGELELLI Antenore    1628 - 1714       7 

MEA Orazio      1628 - 1643       1 

BERNABUCCI Curzio    1644 - 1671       8 

PALMA Carlo     1654 - 1693       3 

BENVENUTI Giov. Antonio   1655 - 1660       2 

SCARPELLINI Domenico    1662 - 1678       6 

SERVIDONI Paolo     1671 - 1683       5 

NOVELLI Pietro Paolo    1677 - 1692       3 

CALCAGNI Matteo     1682 - 1713       14 

GIANFRANCHI Marcantonio   1688 - 1701       4 

 

1700 

 
BENEDETTI Antonio Benedetto   1714 - 1749       13 

BERNABUCCI Curzio Antonio   1718 - 1738       6 

MESCHINI Giuseppe    1727 - 1736       3 

BENVENUTI Giulio Francesco   1748 - 1778       10 

PARBONI Nicolò     1759 - 1808       8 

BENVENUTI Pietro Luigi    1770 - 1801       8 

SEVERINI Giuseppe    1785 - 1819       14 

PARBONI Luigi     1793 - 1808       2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BELVEDERE OSTRENSE 

Inventario dei notai 

 

 

COGNOME E NOME        ANNI   N° PEZZI 

 

 

Aloisi Nicolò          1563 - 1569   364 

          1566 - 1573   177  

          1573 - 1574   278 

          1575 - 1588   178 

      (filza di inventari)   1587 - 1590   333 

 

Aloisi Pietro           1543 - 1544   10  

          1543 - 1548   2  

          1546 - 1547   11  

          1548 - 1558   3  

          1558 - 1564   4 

 

Angelelli Antenore        1628 - 1639   31  

          1630 - 1631   66  

          1631 - 1633   68  

          1631 - 1714   323 

          1635 - 1636   67 

          1636 - 1637   69 

          1638 - 1639   70 

 

Angelelli Clemente          1597 - 1605   175  

          1605 - 1614   174  

          1615 - 1617   170  

          1617 - 1618   172  

          1619    186 

          1620    171  

          1621    149  

          1622 - 1623   150  

          1623    181  

          1623  minute  173  

          1624 - 1625   53  

          1626 - 1627   71  

      repertorio    1597 - 1628   176 

 

Angelelli Domenico         1532 - 1561   185 

          1541 - 1547   137 

          1547    136 

          1547 - 1548   128 

          1548 - 1549   134 

          1549 - 1550   130 

          1550    131 

          1552    135 

          1553    129 

          1554    127 

          1555    132 



          1559    133 

      Bastardelli    1532 - 1533   139 

          1533 - 1534   143 

          1534 - 1535   140 

          1534 - 1545   142 

          1535    141 

          1535 - 1536   146 

          1536 - 1537   148 

          1536    147 

          1537 - 1539   145 

          1539 - 1542   138 

          1541 - 1544   144 

 

Angelelli Francesco         1529    363 

 

Angelelli Nicolò        1498 - 1514   355 

          1500 - 1504   356 

          1503 - 1504        357 bis 

          1504    358 

          1504 - 1506   359  

          1506 - 1509   360 

          1507 - 1515   357 

          1509 - 1513   361 

          1513 - 1516   362 

 

Benedetti Benedetto Antonio       1714 - 1716   74 

          1717 - 1718   75 

          1718 - 1738   184 

          1719 - 1721   183  

      (Barbara)    1720 - 1725   23  

      (Barbara)    1723 - 1739   102  

      (Barbara)    1726 - 1730   103 

      (Barbara)    1731 - 1735   104  

          1735 - 1741   105 

          1739 - 1749   310 

          1741 - 1746   106  

          1746 - 1749   107 

      Apoche    1680 - 1718   272 

 

Benvenuto Domenico        1482 - 1517   180 

          1492 - 1496   100 

          1503 - 1509   101 

          1518 - 1529   99 

 

Benvenuti Giovanni         1486 - 1496   206  

          1490 - 1514   166 

 

Benvenuti Giovanni Antonio        1655 - 1659   179  

      Apoche    1656 - 1660   270 

 

Benvenuti Giulio Francesco         1748 - 1750   153  

          1751 - 1752   154 



          1755 - 1757   16 

          1758 - 1760   96  

          1760 - 1762   98  

          1763 - 1764   24  

          1764 - 1766   25  

          1767 - 1769   72  

      Strumentorum   1768 - 1778   73 

 

Benvenuti Pietro Luigi         1770 - 1773   156  

          1773 - 1777   157  

          1777 - 1780   223  

          1780 - 1785   167  

          1785 - 1788   168  

          1788 - 1792   155 

          1792 - 1795   165  

          1795 - 1801   222 

 

Benvenuti Sebastiano        1588 - 1592   169  

          1592 - 1595   221 

 

Bernabucci Curzio Senior         1644 - 1648   9  

          1649 - 1650   1  

          1651 - 1652   8  

          1653 - 1655   152 

          1656 - 1661   6  

          1662 - 1667   7  

          1668 - 1671   5  

      Rubricella istrumentorum      151 

 

Bernabucci Curzio Antonio         1718 - 1720   65  

          1721 - 1722   64  

          1723 - 1725   63  

          1726 - 1730   164  

          1731 - 1738   182  

      Rubrica    1718 - 1736   12 

 

Bernabucci Ippolito          1602 - 1604   269  

          1605 - 1606   59  

          1607 - 1608   60  

          1609 - 1610   61  

          1611 - 1617   58  

          1616 - 1619   318  

      Esibite    1602 - 1628   62  

      Repertorio       57  

      Apoche    1602 - 1605   331 

 

Blasi Fabrizio         1543 - 1545   289 

 

Boldrini Eusebio          1535 - 1538   19  

          1538 - 1539   20  

          1539 - 1540   18  

          1540 - 1550   54  



          1550 - 1585   21 

 

Boldrini Girolamo         1508 - 1517   224 

 

Calcagni Matteo          1682 - 1686   89  

          1687 - 1690   90  

          1691 - 1692   91  

          1693 - 1694   94  

          1695 - 1696   95 

          1697 - 1698   88  

          1699 - 1700   92 

          1701 - 1702   93  

          1702 - 1704   163  

          1705 - 1706   162  

          1707 - 1709   161  

          1710 - 1711   159  

    Rubricella Omnium Instrumentorum  1712 - 1713   158 

 

Calcagni Nicolò          1512    244  

          1512    296  

          1516    247
1
  

          1516 - 1517   246  

          1520 - 1521   336
2
  

          1522    237  

          1523 - 1525   233  

          1527 - 1528   245  

          1529    238  

          1529 - 1531   241  

          1531    242 

          1531    243  

          1531 - 1534   239  

          1535    240  

          1535 - 1545   234  

          1538    334
3
  

          1540    335
4
  

          1540    337
5
  

          1540 - 1573   297  

          1542    231  

          1545 - 1549   236  

          1551 - 1552   235
6
  

          1552    232 

 

Calcagni Raimondo          1627 - 1631   82  

          1632    83  

          1633 - 1634   84  

          1635 - 1636   87 

                                                 
1
Si tratta di un "libro di polize" del notaio archivista Menico Sabbatini dal gennaio 1589 al gennaio 1597 

2
½ bastardello; ms. librario; ultime carte lacere. 

3
½ bastardello; ms. librario. 

4
Come sopra. 

5
Come sopra. 

6
Contiene un atto del 1565 e due atti del 1569. 



          1637 - 1643   86  

          1643 - 1645   81  

          1646 - 1651   85 

 

Fabri Antonio          1513 - 1515   260  

          1514    199  

          1516 - 1517   259  

          1518    258  

          1519 - 1520   257  

          1520 - 1521   256  

          1521 - 1523   255  

          1528    203  

          1528    204  

          1530    202  

          1530 - 1531   201  

          1532 - 1537   200  

          1536 - 1542   198 

 

Fabri Luca           1610 - 1611   314 

 

Fabri Menco           1559 - 1564   219  

          1564 - 1566   220 

 

Fabri Pier Giovanni Battista         1491 - 1529   205 

 

Gentile Florano          1498    250  

          1505    262 

 

Gianfranchi Marcantonio         1688 - 1690   264  

          1690 - 1693   265  

          1693 - 1701   263 

      Rubricella    1688 - 1701   267 

 

Martini Cristofano          1498 - 1504   261 

 

Martinozzi Marco          1535 - 1544   338  

          1543 - 1544        354 bis  

          1544 - 1550   339  

          1550 - 1552   340  

          1556 - 1558   341  

          1552 - 1556   342  

          1556 - 1558   343  

          1558 - 1564   344  

          1564 - 1571   345  

          1568 - 1570   346  

          1570 - 1574   347  

          1574 - 1577   348  

          1577 - 1578   349  

          1578 - 1583   350  

          1583 - 1584   351  

          1584 - 1586   352  

          1586 - 1590   353  



          1588 - 1594   354 

 

Mea Angelo           1565 - 1570        119 bis  

          1570         119 ter  

          1571         120 bis  

          1572    193 

          1573    194 

          1574    192  

          1575    121  

          1576    122  

          1577    188  

          1578    191  

          1579    187  

          1580    189  

          1581    190 

          1582    124  

          1583    125  

          1584    120  

          1585    123  

      Repertorio    1566 - 1570   17 

 

Mea Orazio           1628 - 1643   22 

 

Meschini Giacinto          1589 - 1597   247  

          1593 - 1594   26  

          1595    27 

          1596    367
7
 

           1597 - 1598   195  

          1599 - 1600   197  

          1601    196  

      Repertorio       28 

 

Meschini Giuseppe          1727 - 1729   208  

          1730 - 1732   209  

          1733 - 1736   207 

 

Novelli Pietro Paolo          1677 Rubricella 230  

          1677 - 1681   210  

          1682 - 1692   229 

 

Olivieri Niccolò          1522 - 1526   253  

          1522 - 1527   328 

          1528 - 1550   252  

          1553 - 1562   251 

 

Palma Carlo           1654 - 1659   15  

          1659 - 1665   14  

          1665 - 1693   13 

 

Palma Paolo           1514 - 1515   313  

                                                 
7
Bastardello parzialmente slegato e privo di coperta; cc. 274. 



          1514 - 1519   312 

 

Parboni Luigi          1793 - 1800   29  

          1801 - 1808   30 

 

Parboni Nicolò          1759 - 1770   76  

          1770 - 1795   77 

          1795 - 1798   78  

          1798 - 1803   79  

          1803 - 1808   80  

      Repertorio    1815 - 1816   281  

      Repertorio    1817    279  

      Repertorio    1817    280 

 

Ricci Battista Senior          1502 - 1529        32 - 37
8
 

 

Ricci Battista Jiunior         1574 - 1603   298  

          1604 - 1605   294  

          1604 - 1606   292  

          1604 - 1610   299  

          1612 - 1614   293  

          1614 - 1616   290 

 

Ricci Cristoforo          1506 - 1538   38 

 

Ricci Domenico Giovanni Battista        1510 - 1543   332
9
 

 

Ricci Ferrante         1600 - 1603   300 

 

Ricci Gaspare          1569 - 1591        39 - 47 

 

Ricci Nicolò           1566 - 1571   291  

          1571 - 1596   322 

 

Ricci Prospero          1555 - 1579   48  

          1558 - 1562   326  

          1562 - 1565   327  

          1565 - 1571   325  

          1566 - 1580   295  

          1588    49 

 

Rossi Luca           1623 - 1631   301  

      Apoche    1625 - 1627   330 

 

Sabbatini Fulgenzio          1611 - 1613   311  

          1613 - 1614   310  

          1615 - 1617   309 

 

Sabbatini Menico          1565 - 1566   116  

          1569 - 1586   225  

                                                 
8
I numeri 35, 36, 37 hanno legatura membranacea (statuti di Matelica, forse sec. XIV°). 

9
Legatura membranacea (ms. musicale; scrittura romanesca con note beneventane). 



          1586 - 1589   226  

          1593    126  

          1596 - 1599   118  

          1601    117 

 

Sabbatini Prospero          1604 - 1606   302  

          1606 - 1607   303  

          1607 - 1608   304  

          1608 - 1609   305  

          1610    306  

          1611    307  

          1613 - 1614   308 

 

Scarpellini Domenico         1662 - 1669   115  

          1669 - 1671   114  

          1672 - 1673   113  

          1674 - 1675   110  

          1676 - 1677   111  

          1677 - 1678   112 

 

Servidoni Paolo          1671 - 1674   212  

          1675 - 1677   56  

          1678 - 1679   55  

          1680 - 1682   211  

          1683    214 

 

Severini Giuseppe          1785 - 1796   109  

          1797 - 1801   51  

          1801 - 1803   52  

          1804 - 1807   50  

          1805 - 1808   227  

          1808 - 1809   228  

          1810    108  

          1811    213  

          1815 - 1816   215  

          1816 - 1818   216  

      Repertorio    1808 - 1811   286  

      Repertorio    1815 - 1816   283  

      Repertorio    1816 - 1819   284 

      Repertorio    1816 - 1819   285 

 

Stella Pier Matteo          1531 - 1544   321  

          1545 - 1556   320 

 

Tironi Giovanni Battista         1613 - 1614   287 

 

Ubertucci Anselmo          1626 - 1631   329 

 

Vannini Vanni          1584 - 1587   273  

          1587 - 1589   277  

          1588    274  

          1589 - 1591   266  



          1591    324 

 

Apoche ed esibite di notai diversi        1600 - 1602          n. 271  

          1671 - 1680          n. 249  

          1682 - 1753          n. 275  

          1719 - 1757          n. 268  

          1758 - 1808          n. 218 

 

Registro di polizze          1589 – 1597          n. 247 

       1594 marzo 14 – 1595 aprile 11    n. 247bis
10

 

          1597 - 1599          n. 248  

          1629 - 1631          n. 315  

          1767 - 1769          n. 316 

 

Registro di estratti         1770 - 1794          n. 317 

 

Testamenti raccolti dai parroci        1671 - 1793          n. 217 

 

Libro dei decreti dei Sig. Visitatori Apostolici degli Archivi   1756 - 1807          n. 288 

 

Repertorio dell'archivista Antonio Parboni       1822 - 1823          n. 282 

 

Indice generale dei Notai         1816           n. 365 

 

Inventario dell'archivio notarile e comunale di Belvedere Ostrense 

      registro e fogli sciolti            n. 366 

                                                 
10

cc. 95 – 137, sciolto e privo di coperta. 


